LEI Nº 2505                                                                               DE 11 DE MAIO DE 2007

“DISPÕE SOBRE DOAÇÃO E DESAFETAÇÃO

DE ÁREA DE TERRA PÚBLICA DE DOMÍNIO

DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA TOCANTINS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, por seus componentes APROVA, e eu Prefeita Municipal, no uso de

minhas atribuições legais, SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a

doar e desafetar uma área de terra Pública, da Quadra n.º 11, situada à Av. dos

Engenheiros, integrante do loteamento “VILA BRAGANTINA”, nesta cidade, com área

de 1.700,00m², sendo 29,00m de frente pela Av. dos Engenheiros; fundo triangular; pela

lateral direita 75,00m, confrontando com a Rua dos Garimpeiros; e, pela lateral esquerda

75,00m, confrontando com a Rua dos Vendedores, para a IGREJA LÍRIO DOS VALES

em Araguaína, inscrita no CNPJ sob n.º 05.934.334/0001-56, que realizará as obras sem

qualquer custo para o município de Araguaína.

Art. 2º - A área doada destina-se à Construção da Igreja Lírios dos

Vales, e a construção de um salão social que oferecerá cursos beneficentes como:

culinária, cabeleireiro, pintura, movelaria, corte e costura, computação e cursos de

educação estudantil, atividades esportivas e recreativas, etc.

Art. 3º - Fica estipulado o prazo de 02 (dois) anos para que os

donatários procedam à regularização da área doada, caso não o faça no prazo previsto a

área doada retornará automaticamente ao Patrimônio Público Municipal, sem direito a

qualquer indenização em favor do donatário.

Parágrafo Único: Cessada a finalidade para o qual o imóvel foi

doado, por força de clausula de reversão e constar na Escritura Pública de doação, voltará

o imóvel ao patrimônio doador.

Art. 4º - O Donatário poderá a partir da sanção e promulgação da

presente lei, transferir o imóvel para o seu patrimônio junto ao Cartório competente de

ofícios e notas (escrituras) e de registro imobiliário da comarca de Araguaína-TO.

Art. 5º - Todas as despesas decorrentes da presente doação correrão

por conta exclusiva do donatário.

Art. 6º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 11 (onze) dias do mês de Maio de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal